
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GIUDICE UGO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1024 del 13/08/2021

Oggetto: UFFICIO  SISTEMI  INFORMATIVI  PROTOCOLLO  GESTIONE  DOCUMENTALE  - 

AGGIUDICAZIONE  SU  PIATTAFORMA  SATER  CON  PROCEDURA  NEGOZIATA SECONDO  ART.  63 

D.LGS 50/2016 ASSISTENZA, AGGIORNAMENTO, MANUTENZIONE EVOLUTIVA APPLICATIVI IN USO, 

DIRITTO  DI  LICENZE  AGGIUNTIVE  ED ULTERIORI  SOFTWARE  CON ASSISTENZA SISTEMISTICA. 

PERIODO 01/09/2021 - 31/08/2024 - CIG 8830855C12

IL DIRIGENTE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato

Preso atto che: 
-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2021-  2023  è  stato  approvato  con  atto  di 
Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;
- il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del  
22/12/2020 immediatamente eseguibile;
- Il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12.02.2021;
-  della  delibera di  Consiglio  Provinciale n° 14 del  29/04/2021 che ha approvato il  programma 
biennale 2021/2022 degli acquisti 
- col Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 sono state approvate le linee guida riguardanti la 
rotazione  negli  affidamenti  diretti  e  nelle  procedure  negoziate  di  valore  inferiore  alla  soglia 
comunitaria;

Determina n. 1024 del 13/08/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



-   le  Linee  Guida  n.ro  8  aventi  ad  oggetto  il  “Ricorso  a  procedure  negoziate  senza  previa 
pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”

- la legge 120/2020 in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2 del D.lgs 50/2016.

considerato

che  al  fine  di  garantire  il  mantenimento,  lo  sviluppo  e  l'integrazione  di  parte  degli  applicativi 
integrati nell'uso è stata indetta con determinazione n. 856 del 20 luglio 2021 procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 
50/2016, con l’utilizzo di sistemi telematici, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, mediante la 
piattaforma Sater poi terminata positivamente con conseguente aggiudicazione.

Che la procedura di affidamento è stata determinata sulla base di quanto attestato dai dirigenti in 
ordine  all’infungibilità,  allo  stato  attuale,  degli  strumenti  ed  applicativi  informatici  utilizzati  la 
funzionalità dell’ente   N° 18194 del 12/07/2021;

che  la  procedura  è  stata  esperita  sul  portale  Sater  e  si  conclusa  in  data  10/08/2021  con 
individuazione della società ADS Automated Data Systems S.p.a. – via della Liberazione n. 15 – 
Bologna (codice fiscale 00890370372) per un costo a base d’asta di
€ 183.000,00 per un totale si € 223.260,00 (iva inclusa);

- che l’offerta dovrà contenere “Contratto Gold” cioè comprendente:

• manutenzione software  servizio SW – profilo base di tutti i moduli in uso;‐

• manutenzione software  servizio SW – Opzione Tecnica di tutti i i moduli in uso;‐

• manutenzione software di Business Intelligence (BOXI1N_MNT);

• diritto di acquisire la licenza d’uso a tempo indeterminato di qualsiasi  modulo ADS, anche 

nuovo che entri nel listino prodotti, comprensivo della relativa assistenza e manutenzione 
senza nessun onere aggiuntivo;

• servizio di assistenza sistemistica base;

• servizio di Remote Checking;

• blocco del costo della manutenzione e dell’assistenza per l’intero periodo contrattuale;

• pacchetto conto corrente servizi (previsto e fatturato) di  2.000,00 e servizio di attività a 

consumo da  remoto  con  relativo  impegno  di  spesa  per  un  importo  di  3.000,00  annui 
(impegnati, ma fatturati a misura);

• servizi  aggiuntivi  da  attivare  su  richiesta  secondo  tabella  dei  costi  indicati  nel  quadro 

economico e presentati nell’offerta tecnica;

Dato  atto  che  tutta  la  documentazione  di  gara  risulta  archiviata  e  conservata  sulla  relativa 
piattaforma Sater 

Accertato
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

Determina n. 1024 del 13/08/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. 
Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

DETERMINA 

1- di  affidare il servizio, per le motivazioni espresse in premessa, mediante procedura negoziata 
alla società ADS Automated Data Systems S.p.a. – via della Liberazione n. 15 – Bologna (codice 
fiscale 00890370372) e quindi di impegnare una spesa complessiva a base d’asta di € 223.260,00 
per il servizio di assistenza, aggiornamento, manutenzione evolutiva degli applicativi in uso nonché 
del diritto ad acquisire pacchetti di licenze aggiuntive se presenti a listino della società comprensivi 
di assistenza sistemistica per il periodo che va dal 01/09/2021 – 31/08/2024 

2 di impegnare la spesa che conseguirà dal presente appalto come segue:

•  €  25.031,67  (iva  inclusa)  al  capitolo  307600800000/0  Sistema  Informativo  (  di  cui  225,00 
impegnati quale tassa gara in favore dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,  
Servizi  e  Forniture  A.V.C.P.  (come  anticipato  in  premessa)  -  Manutenzione  applicazioni  e 
prestazioni del Bilancio di Previsione 2021 - 2023, annualità 2021;

•  €  74.420,00 (iva  inclusa  )  al  capitolo  307600800000/0  Sistema Informativo  -  Manutenzione 
applicazioni e prestazioni del Bilancio di Previsione 2021- 2023, annualità 2022; 

•  €  74.420,00 (iva  inclusa  )  al  capitolo  307600800000/0  Sistema Informativo  -  Manutenzione 
applicazioni e prestazioni del Bilancio di Previsione 2021- 2023, annualità 2023;

• di registrare per il 2024 una spesa pari ad € 49.613,33 (iva inclusa) da imputarsi nell'analogo 
capitolo di Bilancio;

3- di impegnare quale tassazione di gara in favore dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (A.V.C.P.), via di Ripetta n° 246 – 00186 Roma, C.F. 
97163520584, l'importo di euro 225,00 per la stazione appaltante al capitolo 307600800000/0 
Sistema Informativo - Manutenzione applicazioni e prestazioni del Bilancio di Previsione 2021 - 
2023, annualità 2021;

4- di assolvere agli obblighi previsti dall’art. 37 c. 1 lett. b) e dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 come 
modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  Internet  dell’Ente,  sezione 
Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti e provvedimenti, dell’atto dei 
dati richiesti;

5- di dare atto che per il sottoscritto Dirigente responsabile non sussistono le condizioni di conflitto
di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.  

6-  l’atto  verrà  sottoscritto  dal  Dott.  Ugo Giudice  che sostituisce  temporaneamente  il  Dott.  Iuri 
Menozzi.

7 - di dare atto che per il sottoscritto Dirigente responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

8- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa  in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

9 - di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12 delle annualità di riferimento;

Determina n. 1024 del 13/08/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1024 del 13/08/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2723 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 307600800000 / 0 Sub-Impegno 1245 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 24.806,67

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni (E240000242)

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

8830855C12

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

S 307600800000 / 0 Sub-Impegno 1246 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 225,00

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni (E240000242)

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Sub-Impegni 25.031,67

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2723 / 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 307600800000 / 0 Sub-Impegno 17 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 74.420,00

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni (E240000242)

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

8830855C12

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Sub-Impegni 74.420,00

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2723 / 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 307600800000 / 0 Sub-Impegno 8 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 74.420,00

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni (E240000242)

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

8830855C12

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Sub-Impegni 74.420,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1024 / 2021 

Proposta n. 2723/2021

Oggetto:   UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI PROTOCOLLO GESTIONE DOCUMENTALE - 
AGGIUDICAZIONE SU PIATTAFORMA SATER CON PROCEDURA NEGOZIATA 
SECONDO ART. 63 D.LGS 50/2016 ASSISTENZA, AGGIORNAMENTO, 
MANUTENZIONE EVOLUTIVA APPLICATIVI IN USO, DIRITTO DI LICENZE 
AGGIUNTIVE ED ULTERIORI SOFTWARE CON ASSISTENZA SISTEMISTICA. 
PERIODO 01/09/2021 - 31/08/2024 - CIG 8830855C12 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - ADS ASSISTENZA ANNUALE APPLICATIVI 2021-2024 ANNO 2022
Cod.V Livello 1030219001 
 - Sub-Impegno n.17/2022 – euro €74.420,00 
----

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - ASSISTENZA ANNUALE APPLICATIVI ADS 2021-2024 ANNO 2021
Cod.V Livello 1030219001 
 - Sub-Impegno n.1245/2021 – euro €24.806,67 
----

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - ASSISTENZA ANNUALE APPLICATIVI ADS 2021-2024 ANNO 2023
Cod.V Livello 1030219001 
 - Sub-Impegno n.8/2023 – euro €74.420,00 
----

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - QUOTA ANAC PER T.D. AFFIDAMENTO SERVIZI TRIENNALI ASS 
APPLICATIVI ADS
Cod.V Livello 1030219001 
 - Sub-Impegno n.1246/2021 – euro €225,00 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 16/08/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


